COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES (CVT)

            REQUERIMENTO N °      de 2024

(Do Sr. Zé Trovão)

Requer o aditamento ao requerimento,
REQ  nº  89/2024  –  CVT,  de  minha
autoria,  para  inclusão  de  convidados
na  realização  de  audiência  pública,
para discutir  a segurança pública  nas
rodovias  brasileiras  e  o  aumento  no
número de roubos de cargas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno, aditamento,

para inclusão de convidados na audiência pública solicitada através do Requerimento

nº 89/2024 – CVT, de minha autoria, aprovado na reunião realizada em 16/10/2024,

para  para  discutir  a  segurança  pública  nas  rodovias  brasileiras  e  o  aumento  no

número de roubos de cargas.

Para audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

 Sr. Paulo Guimarães - CEO do Observatório Nacional de Segurança Viária

 Sr. Julio Reis – Instituto Carga Seguro

JUSTIFICATIVA

Ambas as entidades desempenham um papel crucial nos debates e ações em

defesa da segurança pública no Brasil. A inclusão delas é fundamental, pois podem

fornecer informações valiosas sobre as condições das rodovias e contribuir de forma

significativa  para  a  discussão  sobre  medidas  para  fortalecer  a  proteção  aos

*C
D2

42
59

48
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242594874200

RE
Q

 n
.9

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
10

/2
02

4
14

:3
9:

12
.7

30
 -

CV
T

caminhoneiros. A participação dessas entidades é necessária para uma abordagem

mais completa e eficaz diante dos desafios enfrentados nas estradas.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  sejam  realizados  os  convites  aos

representantes  indicados  para  participarem  desta  audiência,  motivo  pela  qual

solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,      de outubro de 2024.

ZÉ TROVÃO
Deputado Federal PL/SC

*C
D2

42
59

48
74

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Trovão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242594874200

RE
Q

 n
.9

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
10

/2
02

4
14

:3
9:

12
.7

30
 -

CV
T

	(Do Sr. Zé Trovão)